EXEMPLUM ACCIPITE, FRATRES, EXITUS MALI, LABO- Vers. 10. RIS ET PATIENTES.) *Exitum malum vocat asperam Saetorum mortem*, ait Gagaeius. Sie Sapient. 3. 2. dicitur de Sanctis patientibus et Martyribus : *Visi sunt oculis insipientium mori, et estimata est afflictio exitus illorum, et quod a nobis est iter exterminium, illi autem sunt in pace*. Sie Gentiles olim Christians et Martyres vocabant βιολητους, βιολητους, id est violenta morte morientes. Graece est ζωντες, id est malorum passio, afflictio, dolorum perpessio, que summa est in violenta morte et martyrio ; quod in veteri Testamento fortiter subiungit Abel, Isaia, Ieremias, Ezechiel, Zacharias, etc. in novo Ioannis Baptista, S. Stephanus, S. Iacobus Zebedæi, etc. Hortatur fideles ad patientiam et constantiam exemplo Martyrum tum veteris, tum novi Testamenti, ut illud velut speculum intueantur, et ad illud vitam suam conforment.

Ita Alexandr. Magnus ad magna se incitabat legendi et considerando heroica facta Achillis : *Alexandri Scipio,*

Iudicare
idem
quod
condemnare.

Scipionis et Alexandri Iulius Cæsar, teste Plutarch. in A. popl. Rom. et libr. de Profectu virtut. Hoc est quod ait Paulus Hebr. 13. 7. *Memento præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes extitum conversationis imitamini fidem.* Et cap. 12. 1. *Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes onus pondus et circumstans nos peccatum, curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorum fidei et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crux confusione contempta.*

Quocirca recte ait S. August. ser. 47. de Sanctis: *Solemnitates Martyrum exhortationes martyrum sunt, ut imitari non plegeat quod celebrare delectat.* Ita S. Iustinus Apolog. 1. et 2. testatur se fortitudine Martyrum conversionem esse ad Christum. Vita enim et mors Sanctorum est quasi lex viva, quæ suis factis et moribus edicit quid facto opus, quid lex, quid religio velit. In Sanctorum vita cognoscimus quid in Script. legerem debeatamus, ait S. Gregor. hom. 10. in Ezech. Hinc Philo lib. de Abraham, ait leges scriptas esse commentarios viæ Sanctorum. Vice versa S. August. libr. de Mendacio cap. 15. docet vitam Sanctorum esse interpretationem Scripturarum.

Rursum S. Gregor. 23. Moral. cap. 7. ait ignem olim iussum in altari ali lignis, ut significetur ignem charitatis nobis alendum per exemplum Sanctorum. *Ignis enim iste,* ait, *in altari Domini, id est, in corde nostro citius extinguitur, nisi solerter adhibitis exemplis patrum et Dominicis testimoniorum roberetur.* Et lib. 27. cap. 5. vel 6. explicans illud Ps. 73. 3. *Illuminans tu mirabiliter a montibus aternis: Ex aeternis, ait, montibus Deus nos illuminat, quia per admirata vitam patrum praecedentium radius nos suæ claritatis illustrat.* Viderunt id ipsum Gentiles: unde Aeneas ad Ascanium filium 12. Aeneid.

Te pater Aeneas, et avunculus excetet Hector.

Et aliud:

Tunc bene fortis equus reserato carcere currit;

Cum quos præcredat, quoque sequatur, habet.

Nuquam Theseus nec Saronem, nec Procœstionem, nec Creontem tyrannum, nec bicorporem Minotaurem intersecisset, nisi sibi Herculis exemplum proposuisset, eiusque facinus factis exprimere decrevisset.

LABORIS.) Iam hæc vox non est in Graeco, sed comprehenditur in praedicti *παραπτάντια*, id est malorum passione.

ET PATIENTIE.) *Μαρτυρίου,* id est longanimitatis.

QUI LOCUTI SUNT IN NOMINE DOMINI.) Dicentes: *Hæc dicit Dominus. Nomen ergo significat personam, auctoritatem, iussum, voluntatem, instinctum Domini. Propheta enim inspirati a Deo promebant oracula et mandata Dei, non sua.*

Vers. 11. **ECCE.**) Hæc vox primo, est nota admirationis, æque ac latitudo ingentis, quod per tantam miseriam peruentum sit ad tantam gloriam, ait Thomas Anglicus; secundo, est adhortantis ad imitandum Sanctorum patientiam, ut per eam candem cum illis coronam adipisci mereamur.

BEATIFICAMUS (beatos prædicamus; Syrus, *damus illis θύμινα tuba*, id est bonum, pulu sumnum, hoc est beatitudinem) **EOS QUI SUSTINERUNT.**) Exemplo Christi qui ait: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum.* Matth. 5.

Pro qui sustinuerunt, Graece est *ὑποτυπώται*, id est, qui sustinent: ita Pagn. Tigr. et alii; sed interpres legit *ὑποτυπώται*, in horisto, id est, qui sustinuerunt: nec enim quis in vita, sed dimittaxit post mortem dicendum est beatus, ut aiebat Solon ad Crotonem. Hinc Ecclesia in Canonie Missæ nullos Santos reorit et celebrat, nisi ens qui multa sustinuerunt Martyresque obierint, ut S. Petrum, Paulum, Iacobum, Andream, Laurentium, Caeciliam, etc. Iam enim patesco per Christum calo, illucce Martyres omnes et terra evolant in celum, ibique visione et gloria Dei beatiori; uti contra Calvimum, qui ait ens usque ad diem iudicii dormire sub altari, docet Ecclesia catholica.

Martyres ergo fuere feliciter infelices, ait S. August. in Ps. 127. quibus in passione martyrii tamquam rascen-

A fractis (ad instar militum Gedeonis Iudic. 7. 20.) **major** corum glorie fulgor emicuit, quæ impios Evangelieæ prædicationis inimicos, inopinata illis Christi claritate superaravit, ait idem August. q. in lib. Iudicium cap. 20. Idem lib. 13. de Civit. cap. 6. *Mors, inquit, cum sit pena nascentis, si pro iustitia pietateque pendatur, fit gloria renascentis.* Idem ser. 26. de Sanctis: *Reddere, ait, debemus Martyribus honorificentiam, qui nobis salutem effusione sui sanguinis pepererunt, qui tam sacramentum hostian pro nostra propitiacione Domino se obtulerunt, presertim cum dicat ad Sanctos suos omnipotens Deus: Quis vos honorat, me honorat: et qui vos spernit, me spernit. Quisquis ergo honorat Martyres, honorat Christum; et qui spernit Sanctos, spernit Christum Dominum nostrum.*

SUFFERENTIAM IOB AUDITIS.) *Τηρουσι, id est, tolerantiam, sustinentiam, patientiam.* Producit e multis patientibus unum Iob, qui aperte suitspeculum et exemplar singulare patientia, ut ait S. Hieron. Epist. 103. quod Deus toti mundo omnibus sæculis speculandum et imitandum proponeret voluit. Unde Suidas, verbo *Iob*, eum *φορονεμια* et *firmissimam columnam et incudem*: S. Cyprian. tract. S. Iob. de Bono patientie, *ad summum fastigium laudis patientie virtute proiectum*; S. Basil. hom. 4. de gratiarum actione, *adamantini cordis hominem, et ut scopulum in mari eminentem, et exemplum fortitudinis*; S. Hilary. in Psal. 68. et 118. *universarum passionum humanarum gloriosum et beatum victorem*; Tertull. lib. de Patient. cap. 14. qui omnem patientiam speciem adversus omnem diabolum vim expunxerit, id est expresserit; *in quo Deus feretur de diabolo extruderit, vexillum de iniuncto gloria sue extulerit*; S. Chrysostom. hom. 25. ad pop. Martyrem, *imo multis Martyribus maiorem.* Merito ergo beatificamus Iob, qui tam inulta generose et invicta sustinuit. S. Ambros. lib. 2. et interpl. Iob. cap. 2. 3. *Iob, nū, quasi athleta fortis in stereore sedens, in tantis vibicibus et sciri doloribus vulneris, totum corpus diris profusis ulceribus, mysteria loquebatur: nec acquirendis propriis remedis ageritulnus, sed sacris vacabat sermonibus.* Fortiores itaque sermones regni hominis, quam illorum qui non agrotabant. Et mox: *Et quid dicam fortiorum inventum ceteris? fortior scipo invenitus est.* Fortior ager, quam cum sanus fuerat, secundum quod scriptum est: *Virtus in infirmitate consumatur.* Ergo et Iob cum infirmaretur, tunc validior erat. Non enim agrotabat animo, etsi doleret corpore: quia non erat in carne eius anima, cuius passionibus non adhærebat; sed in spiritu eius virtute sic lexerat. Ideo ergo non carnis genitus et corporis infirmitates, sed voces spiritus loquebatur, quibus urgeret, non quibus cederet.

Quocirca exclamat S. August. serm. 105. de Temp. O.

virum putrem, et integrum! o fedium, et pulchrum! o vulneratum, et sanum! o in stereore sedentem, et in exilo regnante! Et S. Fulgent. Epist. 2. cap. 9. *Beatus, inquit, fuit Iob, cum in divitis iuste vivaret: sed beatorum cum in paupertate iustior extisset. Beatus fuit, cum decem circuinclaretur filii; sed beator, cum una cunctorum simili orbitate percussus, in Dei dilectione permanerit immobilis.*

D. *Beatus fuit in corporis sospitale, sed beator factus est in vulnere: beator clam in acervo squaloribus pleno, quam in palatio marmoribus adornato.*

Allegor. Iob fuit expressus typus Christi patientis. Sie lob typus Christi. ut enim Christus passus fuit in omnibus bonis corporis et animi, et a quovis hominum genere; ita et Iob. Primo enim Iob perdidit oves, boves, domum, omnemque substantiam; Christus in passione bonis omnibus, quin et vestibus spoliatus nudus perdidit in cruce. Secundo, Iob septem filios perdidit: Christus omnes Apostolos et discipulos: hi enim ea comprehenso fogerunt. Tertio, Iob percussus fuit ulcere a capite ad talos; Christus toto corpore, et in singulis membris acerbissimos dolores sustinuit. Quarto, Iob ab amicis gravia probara sustinuit, vocatusque est impius, hypocrita, tyrannus, leo, tigris: Christus in cruce irritus est quasi blasphemus, seditionis, percussus a Deo. Quinto, Iob ab uxore passus est maledicta: *

- Christus passus est a matre non maledicta, sed compas-
sionis tormenta. Sexto, Iob passus est in animo mœrores,
timores, serupulos, anxieties: Christus in horto cœpit
pavere, tadere, contristari et mœstus esse, adeoque in
cruce exclamavit: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereli-
quisti me?* Matth. 27. 46. Septimo, in Iob vexando et
affligendo dæmon omnes suas vires exeruit: multo magis
eas exeruit in Christum. Octavo, Iob ab omnibus fuit de-
relictus; ita et Christus. Nono, Iob hinc omnia sustinuit
mira humilitate et constantia cum esset princeps, imo rex
Idumææ, uti docent Isidor. Philippus, Beda et alii passim
Praefat. in Iob; et satis colligitur ex eo quod amici eius
fuerint reges, ut patet Tobiae 2. v. 15. Christus tanta pas-
sus est cum esset Rex regum, et Dominus dominantium.
Decimo, Iob omnes pene morborum et dolorum species
sustinuit: ita et Christus vir fuit dolorum, quia vir amo-
rum. Iob enim laborasse plusquam triginta morbis, puta
podagra, chiragra, ischiade, arthritide, dysenteria, incu-
bo, marasma, angina, fame caniuia, igne sacro, cancero,
erysipelis, asthmate, phthiriasi, febri hectica, lepra, apo-
stematice, tonsillæ, pleuritide, gonorrhœa, satyriasmio, vi-
gilia, dolore renum, vermbus, plagis Ægyptiacis, dolore
costarum, visceribus putidis, ulcere pulmonum, scabie,
lue venerea, auium deliquio, etc. (ex quibus nonnulli fue-
runt desperati et mortiferi) ex ipsis Iobi verbis toto libro
sparsis colligit noster Pineda in cap. 2. Iob v. 7, sed de
his ibidem tractandum erit.

Iobi ety-
mon. 1. Quocirca apposite vocalitus est **יְהוָה** Iob, Latine et Grae-
ce Iob, id est dolens, gemens, ululans, eiulans a rad. **יְהֹוָה**,
quod Noster Iudic. 5. v. 27. vertit, *eiulare*, ut prima
littera Aleph non sit radicalis, sed heemantica, id est,
ascititia et formativa nominis, ut solle esse in nominibus
Hebraicis, Syris et Arabicis (de quo vide nostrum Ser-
arium in Tobiae cap. 2.) ita S. Gregor. Chrysost. Hieron.
Philippus Presbyter et alii in Iob cap. 1. Rursum, Iob,
id est exosus, inimicities patiens, a radice **יְהֹוָה** ahab, id
est, inimicatus est, hostis fuit, adversatus est, quia scilicet
tela omnia inimici, puta diaboli, in se exceptis; ita O-
rigen. hom. 14. in c. 11. Iosue, et ex eo Pineda. Tertio,
S. Cyprian. contra Iudeos at Iob esse nomen Cyprus,
et significare charissimum Dei: quia eius amore constan-
ter tanta sustinuit. Sic et Hebraice **בָּנָא** ahab, quo al-
ludit **יְהֹוָה** Iob, significat amare, diligere. Quarto, alii
deducunt a radice **בָּנָה** ob, id est *pytho*, divinus: quia
scilicet Iob erat Prophetæ et oraculum Dei, ut littera iod
sit inserta ex nomine tetragrammaton Iehova, significans
ipsius prophetiam esse ex Deo, non diabolo. Sic Abraham
a Deo addita est littera *he* ex nomine tetragrammaton, ac
pro Abraham vocatus est Abraham, ut significaretur Abra-
ham cum Deo singularis coniunctio et amor, teste S. Hier.
in questi. Hebr. Quinto, **יְהֹוָה** Iob per metathesis dicitur
quasi **אָבָה**, id est pater, prior, antiquus, doctor, inventor;
יְהֹוָה iona, id est *oppressionis*, passiouis et patientia!
Rursum alludit ad **אָבָן** ebion, id est pauper, a ra-
dice **בָּנָה** aba, id est *voluit*, conceperit, desideravit; quia
pauper, cum omnibus careat, omnis desiderat: a culmine
enim opum et felicitatis, Iob deiectus est ad inam pauper-
tatem et miseriam.